9-
Les services dus par les 24 francs fieffés.

Chi apries s'ensuivent le service que doieient faire à reverend pere en Dieu,
monseigneur de Cambray, comte de Cambresis, ses XXIIII hommes fievez le
premier jour de se joieuse venue et qu'il fait entree en se cité de Cambray. Et
aussi les drois qui à yceulz fiefs appartiennent à cause desdis services.

Et premiers a et doit avoir deux desdis fievez qui sont appellé mareschal que
on dist fouriers, liquel furent jadis Aubris de Prouville et Jehans du Croket et
sont à présent Willames de Courouble [et] Quentins Grandiaux, (Guillem du
Liques ad cause de demoiselle se femme et Martin le Fusellier) 1) et doivent celi
jour de l'avaine qui leur est baillié faire délivrance as quenaulz de l'ostel de
mondit seigneur. Et il doivent avoir pour leurs drois de ce faire de chascune
prouvende une goleure de ledite avaine.

Item doit avoir VIII Cambrelens, servans de ce qui s'ensuit:
Premiers Willeme de Melin, et fu Willammes Parfais, qui est li uns liquels,

doit donner à laver à mondit seigneur quant il doit seoir au disner. Et li bachins
de service dont il a servi doit competter et appartenir audit Willamme Parfait
par le moyen et pour sondit service. Le second Cambrelen si est Conrard de
Flavines (Gille le Sellier) et fut Gilles de Vienne liquels doit tenir le bachin
jusques à tant qu'il ara lavet, et pour son droit doit avoir lidis Conrards ledit
bachin.

1) Les noms placés ici entre deux parenthèses se trouvent dans le manuscrit écrits au-dessus
les autres noms. Ils sont ajoutés plus tard et indiquent les fieffés du commencement du
XVe siècle.
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Le IIIe et le 1111e cambrelen si sont Luppars de Solemmes et Jaquemars du
Pont (Jehan Retule), et furent jadis Mikieux Mancquez et le feme Phelippon
le Cordier, liquel doivent tenir le tovelle en doublier dont mons. ara essue. Et
lour service ensy fait leur appartient et compete pour leur droit ledit touvelle
ou doublier.

Le Ve et le VIe cambrelen si sont Pier Lileux et Grars Gaillars (le demiselle
Vredielle), et furent Engherrand de Marque et Colars Cakoe, liquels Pierrars
doit estre le première nuit et gésir en le garderobe de monseigneur, s'il li plest,
pour luy servir et faire son plaisir et son pooir. Et lidis Grars doit estre et gire en
se cambre pour lui faire service e corne dessus, et par tant doivent avoir ledis
Pierrars les linchieur et le couvertoir dou lit là où mondit seigneur aura jeu
leditte première nuit. Et ledis Grars Gaillars doit avoir le kieute et le cavechuel.